

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr. 106

00000 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61,119 00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71

nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz: 7-99

00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Najweselejszy i najwspanialszy
film obecnego sezonu



Na scenie! Na scenie!

Gościnne występy artystów baletu
światowej sławy

„Całować to nie grzech”

(Wiedeńskie miłostki)

10 aktów romansu uroczej Wiedni z ognistym
rotmistrzem ufanów. W rolach głównych
cudna blondynka ekranu

XENIA DESNI

oraz najpiękniejszy ufan wszystkich armji

LIVIO PAVANELLI.

FELIKSA i NINY PARNELLÓW.

W programie:

- 1) „OBEREK” (Zawierucha) — muzyka Lewandowskiego
odtańczą Nina i Feliks Parnellowie.
- 2) „TOREADOR” — muz. Romera
odtańczy Feliks Parnell.
- 3) „JÓZEFINA BAKER” — Murzyński Charleston
odtańczy Nina Parnellowa.

Powiększona orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. LIDAUERA.

Początek przedstawień: o godz. 4, 6, 8 i 10-ej wiecz., w sobotę i niedzielę o godz. 2, 4, 6, 8 i 10-ej w.

Występy o godz. 8-ej i 10-ej wiecz., w sobotę i niedzielę o godz. 6, 8 i 10-ej wiecz.

CENY MIEJSC na pierwsze seanse kinematograficzne od 75 groszy.

Halina Sołowiejczyk

wznowiła

lekcje gry fortepianowej
Zawadzka 36, m. 9.

Lekarz dentysta

Józef Halpern
powrócił

Piotrkowska 88.

Gimnazjum Humanistyczne

K. Tomaszewskiego

Ogrodowa 26, telefon 33-85

egzaminacje wstępne rozpoczną
się 2 września,

lekcje 1 września o g. 9 rano.

Prof.

Stanisław Nirnstein

po powrocie

wznosił lekcje gry fortepianowej
ul. Traugutta 12, front III p.

PLACE

przy nowo-projektowanej ulicy
między „Morską” i „Dolne Słoki”
obok Pomorskiej Nr. 136;

do sprzedania.

Wiadomość u Henryka Zylber-
sztajna, ulica Zielona Nr. 8-a, te-
lefon Nr. 41-55, między 8 — 10,
1—3 i 6 — 8½.

115-6

„Głos Polski” na Targi Wschodnie

W dniu 4 września 1927 r. odbędą się we Lwowie

TARGI WSCHODNIE

które rok rocznie stanowią kolosalną rewję sił gospodarczych Polski, jej bogactw naturalnych, olbrzymich zasobów przemysłowych, tudzież możliwości eksportowych. Znaczenie Targów Lwowskich jest zbyt dobrze znane i oceniane nie tylko w Polsce, ale w całej Europie, a nawet w Ameryce, aby należało jeszcze raz zwracać uwagę sfer zainteresowanych na ten potężny czynnik w naszym życiu gospodarczym i w międzynarodowej wymianie towarów.

Trzymając zawsze rękę na pulsie polskiej ekspansji przemysłowo-handlowej i pragnąc współdziałać z zamierzeniami miarodajnych czynników w dziedzinie rozwoju rodzimej produkcji

Wydawnictwo „Głosu Polskiego” wydaje wielki specjalny numer z okazji Targów Wschodnich.

Numer ten będzie przeglądem potęgi gospodarczej nie tylko Łodzi i przemysłu włókienniczego, ale i wszystkich z nim związanych gałęzi wytwórczości i wymiany, przede wszystkim na terenie województwa Łódzkiego.

Bogaty dział redakcyjny, obfitujący w źródłowe prace szeregu najwybitniejszych osobistości świata politycznego i gospodarczego, zobrazuje całokształt warunków ekonomicznych naszego kraju, oraz rozwoju jego istotnych sił żywotnych.

Numer targowy „Głosu Polskiego”

dzięki olbrzymiemu nakładowi oraz znakomicie zorganizowanemu kolportażowi we Lwowie na Targach Wschodnich, będzie posiadał wielkie znaczenie dla nawiązania stosunków handlowych w kraju i zagranicą.

Tymczasowy zarząd miejski

powołany został
we Lwowie

LWÓW, 31 sierpnia. (PAT). Urząd wojewódzki we Lwowie nadał dzisiaj do magistratu m. Lwowa pismo, w którym donosi, że w porozumieniu z „Dotychczasowym wydziałem samorządowym” zwalnia obecną tymczasową reprezentację gminy i miasta Lwowa.

Do dotychczasowego załatwienia bieżących spraw zarządu m. Lwowa powołany został tymczasowy zarząd miejski, złożony z komisarza rządu, 2-ch jego zastępców i rady przybocznej z głosem doradczym.

Komisarzem rządowym m. Lwo wa mianowany został p. Jan Strzelecki, naczelnik wydziału społeczno-gospodarczego w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Napad w Pile na członków konsulatu polskiego

BERLIN, 31 sierpnia. (Telegram własny). W niedzielę, dn. 28 sierpnia, członkowie konsulatu polskiego w Pile, przechodząc jedną z ludniejszych ulic miasta, zostali napadnięci przez zbirów za to, że prowadzili między sobą rozmowę w języku polskim. Jeden z napastników pobił łaską żonę konsula oraz urzędnika Szydłowskięgo.

Bolszewicy wprost słuchać nie mogą, gdy mowa o Locarno i lidze narodów

Sprawa państw bałtyckich staje się znowu aktualna, gdy ma przyść do skutku pakt o nieagresji z sowietami. Pakt ów nie powinien pominąć tych państw i pozostawić je na łasce Rosji; w takim bowiem razie nie przysłużyłby się dziełu pokoju ani naszym interesom.

Niema mowy o stworzeniu Locarno wschodniego i skoordynowaniu go z zachodnim. Przeciw temu oświadcza się stanowczo Moskwa, która wogóle nie chce mieć nic wspólnego ani z Locarnem ani z ligą narodów, a posuwa swą drażliwość na tym punkcie tak daleko, iż w odnośnym akcie chce uniknąć wszelkiej wzmianki o jednym i drugim. Posel Woikow, który na krótko przed swą śmiercią dotykał sprawy paktu, zgadzał się, że Polska musi dochować swych zobowiązań względem ligi i Locarno, lecz prosił, aby tych terminów nie wymieniać w tekście umowy i zastąpić je odpowiednim zwrotem.

Stosunek nasz do państw nadbałtyckich układał się przed kilku laty o wiele korzystniej, lecz został zaniebany i popsuty głównie z winy polityki endeckiej, która odstręczała prosto państwa bałtyckie, aby nie narazić na szwank naszych stosunków pokojowych z Rosją. Nie pragniemy bynajmniej, aby Polska dążyła do zagarnięcia wpływu w tych państwach i uzależnienia ich od siebie, lecz jesteśmy zdania, że widoczny nasz interes wymaga utrzymania niepodległości tych państw i ustalenia z nimi przyjaznych sąsiedzkich stosunków.

Dyplomacja sowiecka stoi dotychczas na gruncie odosobnionych paktów z Polską i z państwami bałtyckimi. Obawia się, iżby Polska, przystępując z temi państwami do paktu zbiorowego, nie uzyskała nad nimi szczególnej przewagi i niejako roli opiekuńczej. My jej odpowiadamy, że przecież mamy być tam razem z rządem sowieckim, a więc obawa naszego rzekomo przytłaczającego wpływu powinna być wyłączona. Ale sowiety nie dają się jakoś przekonać i uporczywie powtarzają swoje.

Odosobnione paktów są czemś dwuznacznym i mogą tak dobrze służyć dziełu pokoju jak i wojny. Wyobraźmy sobie fakt, który już raz miał miejsce, a więc nie należy do dziedziny fantazji, lecz rzeczywistości. — Wyobraźmy sobie zamach na niepodległość Estonji czy innego państwa, ukartowany przy pomocy rewolucji wewnętrznej czy innej podziemnej machinacji, wspieranej przez interwencję sowietów. Polska i inne państwa, mając ręce związane odosobnionymi paktami, nie mogłyby dość wysoko podnieść głosu w obronie zagrożonego państwa, a ich bierność stałaby się widocznym atutem i zachętą dla podstępnych napastnika.

Z przykładu powyższego widać, że oddzielne paktów nie utrwalają ogólnego pokoju, lecz raczej ułatwiają lokalizację wojny, a więc inicjatywę i prowadzenie samej wojny. Łatwo więc zrozumieć, dlaczego minister Zaleski stale odrzucał zasadę oddzielnych paktów i ob-

stawał przy konieczności paktu ogólnego, zabezpieczającego pokój na wschodzie.

Nikt chyba nie zechce narzucać sowietom Locarno, ligi lub innych form zachodnich, skoro ich w SSSR, tak nienawidza. Nikt również nie będzie przeciwny takiej redakcji paktu, któraby oszczędzała drażliwości dyplomacji sowieckiej. Ale za-

sada paktów odosobnionych, jakie domagają się sowiety nie formy dotyczą, lecz rzeczy — i to rzeczy mającej dla nas pierwszorzędne znaczenie. O ile bowiem pakt ogólny stanowi gwarancję niepodległości państw bałtyckich, o tyle system paktów oddzielnych osłabiłby nawet ich dzisiejsze bezpieczeństwo. Jeżeli sowiety

chcą istotnie utrwalenia pokoju z Polską oraz na całym wschodzie europejskim, powinny odstąpić od swego żądania, które wypływa z podejrzliwości względem Polski, a zdołone jest wzbudzić o wiele bardziej uzasadnioną podejrzliwość co do zamiarów sowieckich.

J. Mazurski.

Hańba dwudziestego wieku

Piekło na ziemi. -- Gdzie jeszcze są niewolnicy? -- Akcja ligi narodów. -- W Chinach giną corocznie tysiące wśród okropnych udrczeń. -- Jak król Abisynji chce rozwiązać kwestię niewolnictwa

Po ukończeniu wielkiej amerykańskiej wojny domowej, która zakończyła się zniesieniem niewolnictwa w Stanach Zjednoczonych, przypuszczano powszechnie, że w przeciągu kilku lat niewolnictwo zniknie wogóle. Uplęty jednak całe dziesięciolecie, a ciągle jeszcze istnieje wiele milionów ludzi, skazanych na łaskę i niełaskę

swych panów, ludzi prowadzących życie, które „Biała Księga” angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych nazywa „piekłem na ziemi”.

W Londynie istnieje „Towarzystwo zwalczania niewolnictwa”, którego członkiem poseł do parlamentu mr. John Harris słowem i piśmem piętnuje hańbę ludzkości.

Także liga narodów zajęła się w ubiegłym roku tem zagadnieniem, w bieżącym zaś roku mają wszystkie te państwa, które podpisały konwencję przeciwko niewolnictwu, zdać sprawę o tem, co uczyniły, by poprzeć zwalczanie niewolnictwa.

Anglja będzie mogła wskazać na uwolnienie przez siebie od czasu zakończenia wojny światowej blisko pół miliona krajowców w Afryce południowej. Przeprowadziła ona wywłaszczenie posiadaczy niewolników bardzo radykalnie, bez dania im jakiegokolwiek odszkodowania, na co nie odważyłyby się Niemcy w czasie, gdy jeszcze posiadały własne kolonie.

Istnieją jeszcze dziś 2 państwa, w których niewolnictwo istnieje zupełnie jawnie. Są to Chiny i Abisynja. Misjonarze, którzy znają Chiny, twierdzą, że jest tam okragle 2 i pół miliona niewolników. Być może, że walki ostatnich lat spowodowały w tym względzie pewne zmiany, gdyż zwalczające się partie „zwalniają” od czasu do czasu niewolników, by nimi zasilili swe szeregi walczących. Dwa znamiona charakterystyczne psychiki chińskiej utrzymują przy życiu instytucję niewolnictwa: okrucieństwo i nieposkromiona zmysłowość.

Sprzedawanie młodych dziewcząt bogatym rozpustnikom nie ustanie tak długo, dopóki nie podniesie się stan moralny głodujących nieraz mas, no i chciwoszą zarobku. Rok rocznie giną tam tysiące niewolników wśród wyrafinowanych udrczeń, giną też setki i tysiące młodych dziewcząt i kobiet, jako ofiary sadyzmu swych właścicieli.

Lecz jeszcze gorzej przedstawiają się te stosunki w Abisynji. I tam ilość niewolników sięga cyfry 2-ch milionów, z których wiele tysięcy narażonych jest na oburzające okrucieństwo.

Regent Abisynji, który chce iść na rękę wymaganiom humanitaryzmu, zaproponował, by niewolników tych wynajmowano przymusowo plantatorom amerykańskim. Zarobki uzbierane tym sposobem w ciągu pięciu lat stanowiąby kwotę, wynoszącą cenę wykupu niewolnika i obdarzenia go wolnością.

Istnieją także „białe niewolnice”, ofiary handlu żywym towarem, które żyją w zamknięciu haremów w Marokku i innych północno-afrykańskich krajach. Tu walka z niewolnictwem wkracza w dziedzinę walki z handlem żywym towarem.

Te zagadnienia stanowiąc będą m. in. temat narad genewskich jesienią b. roku.



Niech wasze dzieci noszą „BERSONA” obcasy, A będą żwawe i zdrowe po wsze czasy: Bo „BERSON” po trzykroć mocniejszy od skóry, Przez co w nim trudniej wydziera się się dziury.

2269-1

Panteon sławy w Ameryce

Cały świat styszał o słynnym Panteonie paryskim, przerobionym z dawnego kościoła św. Genowefy, lecz nie wszystkim jest wiadomo (ponieważ powstał on od niedawna), że Stany Zjednoczone posiadają „Panteon sławy, poświęcony wielkim amerykańcom”. — Gmach ten w formie kopuły, otoczonej kolistą kolumnadą znajduje się w północnej części m. Nowego Jorku nad brzegiem rzeki Hudson. Założycielem tego Panteonu był nieżyjący już kanclerz nowojorskiego uniwersytetu Henry Michell Mac Cracken, który w 1900 roku zdołał urzeczywistnić swój projekt dzięki darowi 250 tysięcy dolarów pochodzącemu od pani Shepard, urodzonej Heleny Gould.

W maju 1900 roku przedłożono komitetowi wyborczemu przeszło sto tysięcy nazwisk ewentualnych kandydatów do zajęcia miejsca w narodowym panteonie. Senat uniwersytecki wybrał z tej masy sto nazwisk, które otrzymały największą liczbę głosów. Komitet wyborczy dodał od siebie 134 nazwiska, lecz na 234 wybrano tylko 29 nazwisk, które otrzymały najwięcej głosów i które zostały uznane za godne wieczystego upamiętnienia w panteonie. Oto one:

George Washington, Abraham Lincoln, Daniel Webster, Benjamin Franklin, Ulysses Simpson Grant, John Marshall, Thomas Jefferson, Ralph Waldo Emerson, Robert Fulton, Henry Wadsworth Longfellow, Washington Irving, Jonathan Edwards, Samuel Finley Breese Morse, David Glasgow Farragut, Henry Clay, Harriet Beecher Stowe, George Peabody, Nathaniel Hawthorne, Peter Cooper, Eli Whitney, Robert Edward Lee, Horace Mann, Mary Lyon, John James Audubon, James Kent, Henry Ward Beecher, Joseph Story, John Adams William Ellery Channing.

Początkowo chcelano zdyskwalifikować nazwiska tych sławnych osób, które urodziły się zagranicą, lecz postanowiono nie czynić żadnego różniczkowania pomiędzy urodzonymi w Stanach Zjednoczonych lub gdziekolwiek, amerykańcami. Panteon zawiera 150 nisz, w których zostaną umieszczone popiersia wielkich Amerykanów. Zamierzano początkowo umieścić 50 biustów w roku 1900, lecz jak powiedzieliśmy powyżej, tylko 29 zo stało uznanych godnymi tego zaszczytu. Następnie co pięć lat miało dodawać po pięć biustów. W ten sposób amerykański panteon sławy zostanie całkowicie wypełnionym około roku 2000.

lekarsz-dentysta
Tadeusz Babad
Nawrot 1a. Tel. 25-22

KINO TEATR

CZARY

Dziś wielka premiera arcydzieła amerykańskiego pod tytułem:

KRÓLOWA TORU WYŚCIGOWEGO

dramat sensacyjny w 10 aktach.

W roli głównej słynny

ME DONNARD.

Nad program:

Komedja amerykańska w 2-ach aktach.

Początek seansów o godz. 4 po poł. w sobotę i niedzielę o godz. 2 po poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 groszy.

Konserwatorium muzyczne
Heleny Kijeńskiej
w Łodzi, przy ulicy Traugutta 9, tel. 30-86.
Od dn. 1 września kancelarja przyjmuje zapisy oraz udziela informacji nowośćującym w godzinach od 10-1 i od 3-6. 440-2

3 i pół morgi ziemi ornej
w Rogach, gmina Radogoszcz, natychmiast do wydzierżawienia.
Wiadomość: Szkoła 24, m. 5.

Straszliwa powódź w Małopolsce

Miasta i wsie pod wodą. -- Woda zabrała całe ulice i domy. -- Dotychczas znaleziono 28 trupów

Pierwsze wiadomości

LWÓW, 31 sierpnia. (PAT). Z powodu gwałtownej ulewy w nocy z 30 na 31 sierpnia nastąpiły na obszarze tutejszego województwa katastrofalne wylewy rzek Sanu, Dniestru, Strwiąża, Tyśmienicy i innych, oraz ich dopływów.

W gminach Przemyśl, Dobromil, Sanok, Lisko, Sambor, St. Sambor, Drohobycz i Rudzki rzeki, wlewając gwałtownie, zalały okoliczne pola i wsie, a częściowo i miasta, niszcząc pozostawione na polach plony, zrywając liczne mosty i psując poważnie gościeńce i linie kolejowe. Ludność zalanych miejscowości, ratując życie, zostawia cały swój dobytek na pastwę losu.

Szkody, wyrządzone przez wylewy, są olbrzymie. Według dotychczas otrzymanych informacji, mają być również ofiary w ludziach.

Komunikacja między licznymi miastami, a w szczególności między Samborem i Drohobyczem przerwana. W powiecie drohobyczkim wszystkie mosty na rzece Tyśmienicy zerwane. Zagłębienie Borysławskie odcięte od kolei i Drohobycza. Ruch w kopalniach ustaje. W innych powiatach rozmiary katastrofy bardzo wielkie.

Na pomoc dotkniętej niebawem katastrofą ludności pośpieszył urząd powiatowy, policja państwowa, straż pożarna i wojsko, które natychmiast wysłało do zagrożonych okolic pontony i saperów.

Na miejsce katastrofy wyjechał z ramienia województwa naczelnik wydziału bezpieczeństwa p. Rutkowski, celem wydania odpowiednich zarządzeń na miejscu. Urząd wojewódzki odniósł się do Warszawy o przyznanie doraźnej pomocy dla dotkniętych powodzią.

W powiecie kossowskim

LWÓW, 31 sierpnia. (PAT). — Jak wynika z dotychczasowych raportów, w województwie stanisławowskim ucierpiał najbardziej powiat kossowski. Woda zabrała szereg domów, a nawet całe osiedla, przyczem są znaczne straty w ludziach, jak naprz. w Uścierkach woda zabrała posterunek policyjny wraz z bronią, przyczem zginął jeden posterunkowy. W Krzyworównie woda zabrała 7 domów, zginęło 6 osób. W Jasieniowie Górnym woda zabrała 7 domów, a 16 osób zginęło i t. d. i t. d.

W Drohobyczu i Borysławiu

DROHOBYCZ, 31 sierpnia. — (PAT). Jak informuje starostwo w Drohobyczu, woda zabrała niektóre ulice. Wsie, położone na północy od Drohobycza, są zupełnie zalane. Dojazd do nich jest niemożliwy. Ludzie schronili się na dachach i drzewach.

W Borysławiu katastrofa przybrała straszne rozmiary. Z powodu wylewu Tyśmienicy zawaliło się 12 domów, z których 5 kamienic 2-piętrowych. Są liczne ofiary w ludziach. Dotychczas z pod gruzów wydobyto 6 zwłok. Kopalnie częściowo zalane. Miasto pozbawione jest światła.

W Stryju

STRYJ, 31 sierpnia. (PAT). — Dzisiaj o godz. 7-ej rano nawiedziła m. Stryj i powiat katastrofalna powódź. Wezbrane wody rzeki Stryj zalały część miasta. Woda zalała wiele domów tak że musiały być ewakuowane. Również zalane jest targowisko. Woda zalała wszystkie okoliczne wsie.

W Sokołowie

Hiobowe wieści dochodzą z Sokołowa, leżącego w widłach rzek Sukiwa i Świeca. Według nadeszłych wiadomości, miasteczko zupełnie jest zalane, przyczem dostęp doń jest prawie niemożli-

wy. Brak wszelkich informacji, gdyż linie telegraficzne i telefoniczne zostały zerwane.

Peł miliona złotych na doraźną pomoc

WARSZAWA, 31 sierpnia. — (PAT). Na podstawie otrzymanych dotychczas raportów o katastrofie powodzi w województwie lwowskim i stanisławowskim zostało przedstawione p. wiceprezesa rady ministrów Bartłowi szczegółowe sprawozdanie. P. wicepremier po dokładnym zbadaniu raportu, przyjął dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych p.

Świtalskiego i wyasygnował na doraźną pomoc dla ludności, dotkniętej katastrofą, pół miliona złotych.

Dalsza pomoc rządowa nastąpi w najbliższych dniach.

W związku z tem zwołane będzie prawdopodobnie nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów.

Bawiący na urlopie minister Składkowski został powiadomiony o katastrofie.

Dr. Świtalski

wyjechał do Lwowa

WARSZAWA, 31 sierpnia. — (PAT). W związku z katastrofalną powodzią w Małopolsce, wy-

jechał dzisiaj wieczorem pociągiem pośpieszym do Lwowa dyrektor departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych, dr. Świtalski.

Częściowe wstrzymanie ruchu kolejowego

LWÓW, 31 sierpnia. (PAT). — Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie komunikuje, że z powodu oberwania się chmury i uszkodzenia torów został wstrzymany z dniem dzisiejszym aż do odwołania ogólny ruch pociągów na całym szeregu odcinków w obrębie lwowskiej dyrekcji kolei państwowych.

Malwersacje w Banku Narodowym w Warszawie

Fikcyjne księgi, nieporządki w depozytach i redyskonto weksli bez zwrotu gotówki -- oto kwiatki z ogródka p. Dymowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W wyniku przeprowadzonej rewizji w Banku Narodowym przez inspektorat bankowy przy ministerstwie skarbu, rada ministrów na jednym z posiedzeń w końcu lipca postanowiła zamknąć i przymusowo zlikwidować Bank Narodowy dla rozwoju polskiego przemysłu i handlu w Warszawie przy ul. Ossolińskich.

Na czele banku stał znany działacz narodowy p. Dymowski.

Bank był ekspozyturą finansową związku ludowo-narodowego, a w szczególności słynnej organizacji p. t. „Rozwój“.

Rewizja inspektoratu wykryła w banku fikcyjne księgi, nieporządek w depozytach złożonych bankowi przez klientów, nieporządki w przechowywaniu papierów wartościowych i t. p.

Inspektor skierował sprawę do prokuratora. Jednocześnie u prokuratora znajduje się skarga p. Korymo, który dał Bankowi Narodowemu 75 tysięcy zł. do dyskonta.

Bank zredukował część tej sumy, ale p. Korymowi nie wypłacił ani grosza i nie zwrócił weksli.

Zamordowanie posta sowieckiego

Incydent zlikwidowany ku zadowoleniu obu stron

MOSKWA, 31 sierpnia. (PAT). Dzisiejsze „Izwiestja” ogłaszają komunikat Narkomindietu p. t. „Likwidacja incydentu w związku z zabójstwem towarzysza Wojkowa z narodowego komisariatu spraw zagranicznych”, który stwierdza, że powrócił do Moskwy poseł polski p. Patek i dnia 26 b. m. miał z towarzyszem Czczerinem dłuższą rozmowę. Wobec tego, że punkty sporne, które wynikły w związku z zabójstwem przedstawiciela Z. S. S. R. w Polsce, tow. Wojkowa, zostały pomyślnie rozwiązane, ku zadowoleniu obu stron, komisariat spraw zagranicznych uważa incydent za zlik-

widowany. W związku z tem, w najbliższych dniach będą wznowione rokowania w sprawie paktu o nieagresji i w sprawie umowy handlowej pomiędzy Z. S. S. R. i Polską.

„Prawda” podaje powyższy komunikat p. t. „Wznowienie rokowań polsko - sowieckich”.

Komunikat „Tassa” stwierdza to co właściwie zostało już dokonane w końcu lipca r. b, a mianowicie likwidację sporu, wynikłego po zamordowaniu posta Wojkowa. Potwierdzenie tego ze strony sowieckiej jest bardzo cenne.

Zwycięstwo Niemców

przy wyborach w Kłajpedzie

BERLIN, 31 sierpnia. (PAT). Według doniesień biura Wolfa z Kłajpedy, tymczasowy wynik wyborów przedstawia się następująco: uprawnionych do głosowania 20.100, w wyborach brało udział 14.591 osób, t. zn. 73 proc. Na poszczególne partie przypada: kłajpedzka partja ludowa 8338, partja rolników 740, socjaliści 1349, komuniści 2292, partja o-

chrony waloryzacji 88, litewskie partje razem 1230.

BERLIN, 31 sierpnia. (PAT). — Cała prasa tutejsza podaje obszerne sprawozdania z wyników wyborów w Kłajpedzie, podnosząc z radością zwycięstwo żywołu niemieckiego. Tymczasowe wyniki wykazują, że litwinów uzyskało zaledwie 15—20 proc. głosów.

7 lat trudu i 3 miliony zł.

kosztowała obrona Sacco i Vanzettiego

NOWY YORK, 31 sierpnia. — (PAT). Według oświadczeń Felicjaniego, skarbnika komitetu obrony Sacco i Vanzettiego w Bostonie, siedmioletnie wysiłki, prowadzone w celu ocalenia Sacco i Vanzettiego, kosztowały zgórą 350.000 dolarów.

Największą część tej sumy, t. j. 6 tysięcy dolarów złożyli komuniści Stanów Zjednoczonych; 1000 dolarów, które miała nadesłać III międzynarodówka, nie otrzymano. Felicjani zaznaczył, że najhojniejszymi ofiarodawcami byli socjaliści.

PARYŻ, 31 sierpnia. (PAT). — „Chicago Tribune” donosi z Nowego Yorku, że w czasie manifestacji przeciwko straceniu Sacco i Vanzettiego policja szarżowała, przyczem 40 osób odniosło rany.

NOWY YORK, 31 sierpnia. — (PAT). Według doniesień z Meksyku w dniu stracenia Sacco i Vanzettiego rząd meksykański wydał zarządzenie w sprawie natychmiastowego karania śmiercią każdej osoby, któraby zaatakowała obywatela amerykańskiego.

Emigranci rosyjscy wysiedleni z Polski, zmuszeni zostali do powrotu.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że dwóch z pośród wysiedlonych rosjan władze gdańskie odstawiły do granicy.

W ten sposób znaleźli się wczoraj w Tczewie p. Romaszew wysiedlony przed tygodniem z Wilna i gen. Wołchowski wysiedlony onegdaj z Łucka.

Projekt nowelizacji ustawy o urzędnikach państwowych.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Zarząd główny stowarzyszenia urzędników państwowych przygotował swój projekt nowelizacji ustawy o państwowej służbie cywilnej. Według tego projektu stabilizację mieliby otrzymać wszyscy ci urzędnicy państwowi którzy nie są obecnie kontraktowymi.

Wielki skandal antypolski w Gdańsku

Kapral marynarki polskiej skazany na 2 lata więzienia

Wczoraj w sądzie gdańskim zapadł wyrok, skazujący na 2 lata więzienia podoficera polskiej marynarki wojennej Stanisława Narkiewiczza w związku z bójką uliczną w Gdańsku.

Proces ten, który skończył się tego rodzaju wyrokiem, skazującym żołnierza polskiego w służbie czynnej na więzienie, jest koroną bezprzykładnego stosunku władz gdańskich do władz polskich.

Sensacyjna ta sprawa miała przebieg następujący: Przed kilku tygodniami trzech marynarzy z torpedowca „Kujawiak”, który stał w porcie gdańskim, zostało na padniętych na ulicy w pobliżu stoczni gdańskiej przez bandę

Niemców. Wywiązała się bójka uliczna, w której wyniku było kilku rannych i 1 zabity. Dwóch marynarzy zdołało uciec przed rozjuszoną bandą Niemców na torpedowiec. Trzeci marynarz mał (kapral) Narkiewicz odniósł ciężkie rany i padł nieprzytomny na ulicy. Policja gdańska aresztowała go i osadziła w więzieniu.

Jest to fakt bezprzykładny. Wszędzie na świecie w wypadku podobnym marynarz obcego okrętu wojennego jest wydawany w ręce jego dowództwa, które dopiero jest uprawnione do przykładnego ukarania go za przestępstwo dokonane w porcie obcym.

Praca wyborcza w re

Ogólny blok gospodarczy ma powstać do wyborów w Łodzi

Referat wyborczy magistratu przystąpił do uporządkowania dostarczanych mu list ze spisami uprawnionych do głosowania obywateli.

Po otrzymaniu list od właścicieli nieruchomości, którzy z różnych przyczyn spisów tych narazie nie dostarczyli, odbędzie się przeliczenie wyborców, poczem główna komisja wyborcza ustali ilość obwodów wyborczych i ich adresy.

Od poniedziałku przyszłego tygodnia rozpoczną się prace nad układaniem list wyborców według obwodów. (b)

Kto posiada lokale dla komisji wyborczych

Referat wyborczy przy magistracie m. Łodzi zwraca się z prośbą do instytucji prywatnych, społecznych i t. p., które posiadają odpowiednie ubikacje a pragnęłyby oddać je na obwodowe lokale wyborcze, aby zgłaszały się do zast. kierownika referatu wyborczego, wicedyrektora M. Kalinowskiego, magistrat, plac Wolności 14, 1 piętro (tel. 18-29 lub 65) do poniedziałku, dnia 5-go września r. b. włącznie.

Osoby na leśniskach zostały wciągnięte na listy wyborcze

W niektórych pismach pojawiły się wiadomości, że administratorzy domów nie wpisują w blankietach rejestracyjnych nazwisk osób, które obecnie przebywają czasowo poza Łodzią (na leśniskach i t. p.)

W związku z tem referat wyborczy przy magistracie m. Łodzi stwierdza, iż urzędnicy, z ramienia referatu pracujący w konusarjach policji, udzielili administratorom domów szczegółowych wskazań, a m. in. pouczyli ich, iż czasowy wyjazd stałych lokatorów na leśnisko i t. p. lub na ćwiczenia wojskowe nie uwalnia administratorów domów od obowiązku zarejestrowania tych osób, wobec czego o rzekomych „bledach wyborczych” na tem nie może być mowy. (m)

Na 180 obwodów będzie podzielone miasto

Wczoraj odbyło się posiedzenie głównej komisji wyborczej pod przewodnictwem sędziego Zabrowskiego, na którym rozważano cały szereg aktualnych spraw, związanych z akcją wyborczą.

Na wstępie posiedzenia odczytano sprawozdanie z dotychczasowej działalności referatu wyborczego, z którego między innymi wynika, że do terminu prelektoryjnego, wyznaczonego właścicielom nieruchomości i administratorom do składania list uprawnionych do głosowania w komisariatach przedstawiono 80 proc. list.

Główna komisja wyborcza porównała plany podziału na obwody podczas wyborów do rad miejskich w stolicy i innych miastach, by ułatwić sobie pracę na terenie Łodzi.

Po odczytaniu sprawozdań wywiązała się dyskusja nad technicznymi sprawami, związanymi z przeprowadzeniem wyborów, poczem przyjęto cały szereg uchwał.

W pierwszym rzędzie uchwalono podzielić miasto na 180 obwodów. Komisje wyborcze nie będą miały trudności z wyszukaniem odpowiednich lokali, ponieważ na ten cel poświęcone zostaną lokale instytucji państwowych, samorządowych i szkoły.

Postanowiono, iż od dn. 2 września główna komisja wyborcza będzie urzędować w gmachu magistratu codziennie od 12 do 2.

Zadaniem głównej komisji będzie przeglądanie list oraz zająć wszelkich czynności, związanych z techniką wyborczą. (i)

W dniu wczorajszym o godzinie 9-ej wieczorem odbyła się w lokalu centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców województwa łódzkiego konferencja przedwyborcza wszystkich związków kupieckich na terenie Łodzi w sprawie utworzenia żydowskiego bloku gospodarczego przy wyborach do rady miejskiej.

Na konferencji obecni byli przedstawiciele następujących związków i stowarzyszeń kupieckich: centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska

10), stowarzyszenie kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73), pierwsze stowarzyszenie kupców detalistów (Piotrkowska 31), związek kupców kolonjalnych (Cegielniana 15), związek drobnych kupców (Ogrodowa 13) i związek rzemieślników żydowskich (Południowa 4).

Nad właściwym porządkiem dziennym wywiązała się obszerna dyskusja, w toku której inicjatorzy konferencji starali się przekonać przedstawicieli związków o celowości żydowskiego bloku wyborczego, uzasadniając jego powstanie specyficznymi zadaniami

kupiectwa wobec władz samorządowych.

Po kilkugodzinnych debatach postanowiono jednomyślnie podjąć w najbliższych dniach próby utworzenia bloku gospodarczego, jedna kowoz przy uprzednim porozumieniu się z ugrupowaniami politycznymi. W tym celu ma być zwołana pojutrze konferencja. W razie, gdyby nie można było dojść do porozumienia, projektowane jest wszczęcie pertraktacji z wszystkimi organizacjami gospodarczymi Łodzi o utworzenie ogólnego bloku gospodarczego przy wyborach do łódzkiej rady miejskiej.

Tragiczne dzieje wołyżerki cyrku Kludsky'ego Znękana bezlitosnym losem popełniła samobójstwo

W dniu wczorajszym zawieszane zostało pogotowie kasy chorych na ulicy Rokicińskiej 11, gdzie w mieszkaniu teściowej swej popełniła zamach samobójczy przez wypicie większej dozy esencji octowej 24-letnią Rachelą Józwiakową.

Po udzieleniu denatce pierwszej pomocy lekarz przewiózł ją w stan ciężkim do szpitala.

Wręcz sensacyjnie przedstawiają się okoliczności, które skłoniły młodą kobietę do rozpaczliwego czynu.

Przed trzema laty denatka, będąc wówczas córką zamożnych żydów poznała policjanta Piotra Józwiaka, którego pokochała tak bardzo, że zdecydowała się porzucić wiarę ojców, w celu połączenia się z nim węzłem małżeńskim. Niestety krótko trwały zgodne pożycie małżonków, Józwiak zaczął żonę zaniedbywać, ponieważ miał kochankę.

Gdy wiarołość wyszło na jaw, Rachelą zaczęła czynić mężowi gorzkie wyrzuty, czem zniecierpliwiony Józwiak porzucił ją i wraz z kochanką wyjechał do Francji, porzuciwszy służbę w policji.

Wkrótce jednak znudziła mu się również kochanka, wobec czego

zostawił ją na łasce losu w Paryżu i wrócił do Łodzi.

Czynił usilne starania o otrzymanie posady w policji, lecz bezskutecznie. Taksamo bezskuteczne były starania o innego rodzaju pracę. W tym czasie zawitał do Łodzi cyrk Kludsky'ego.

Józwiak, który doskonale jeździł konno, zgłosił się do dyrektora cyrku, przez którego został zaangażowany. O pobycie jego w Łodzi nie wiedziała ani matka jego, ani zamieszkała u niej żona, która w czasie nieobecności męża przechodziła ciężkie koleje losu. Przez pewien czas była robotnicą w fabryce Szajblera i Grohmana, poczem została zredukowana wraz z innymi robotnicami. Jako bezrobotną pobierała zapomogi w urzędzie zasiłkowym. Tutaj poznała młodego urzędnika, żyda, który uderzony dziwnym kontrastem jej imienia i nazwiska, oraz niepospolitą urodą, zaczął się nią interesować.

Wkrótce pomiędzy obojgiem wytworzyła się przyjaźń. Niestety, niestety kobieta opowiedziała przyjacielowi swemu tragicznym dzieje swego życia małżeńskiego. Młody dziennik, który zakochał się w niej usiłował skłonić ją do przejścia z powrotem na judaizm, w celu zawarcia powtórnego związku mał-

żeńskiego. Józwiakowa skłonna już była to uczynić, gdy niespodziewane zdarzenie zniweczyło ten zamiar. Józwiak, stęskniony za matką, już jako aktor cyrku Kludsky'ego, przyszedł do niej w odwiedzin i tu zastał żonę.

Małżonkowie pogodzili się i ulegając namowom męża, Józwiakowa również wstąpiła do cyrku, gdzie po pewnym czasie została wołyżerką. Lecz oto po przyjeździe cyrku do Czech Józwiak, znalazłszy sobie nową kochankę, znowu porzucił żonę. Zrozpaczona Józwiakowa powróciła do Łodzi i zamieszkała znowu u swej teściowej przy ul. Rokicińskiej 11.

W dniu wczorajszym przyjechał do Łodzi Józwiak i udał się w odwiedzin do matki, nie wiedząc o tem, że żona jego znowu u niej mieszka. Pomiędzy mężem a żoną nastąpiła burzliwa scena, w wyniku której Rachelą Józwiakową, chwyciłszy dużą butelkę esencji octowej, wychyliła jej zawartość, pragnąc w ten sposób położyć kres swym cierpieniom. Dręczony wyrzutami sumienia Józwiak udał się wraz z żoną do szpitala, gdzie nie odstępując od łóżka chorej i błagał lekarzy, by starali się utrzymać ją przy życiu. (r)

Związek drukarzy idzie razem z P. P. S.

W dniu wczorajszym zgłosił swój akces do komitetu wyborczego polskiej partji socjalistycznej związek drukarzy. Jak się dowiadujemy, związek drukarzy przyrzekł poprzeć komitet P. P. S. wszelkimi możliwymi środkami i ułatwi kampanję przez drukowanie materiału agitacyjnego, odezw etc.

N. P. R. nie wie z kim iść do wyborów

Wieczorem dnia wczorajszego odbyło się we własnym lokalu przy ul. Piotrkowskiej 91 zebranie wyborcze członków narodowej partji robotniczej lewicy. Na zebraniu obecny był poseł Waszkiewicz, który wygłosił referat o działalności dotychczasowej władz komunalnych, oraz o stosunku partji do zbliżających się wyborów do rady miejskiej. Tematem obrad wczorajszego zebrania były również sprawy, związane z wystąpieniem do wyborów, przyczem weszły tu w rachubę duże możliwości. Jedną — to samodzielne wystawienie listy, a druga — sprawa połączenia się z innymi ugrupowaniami.

Obie sprawy zostaną osiadczenie zadecydowane w ciągu najbliższych dni.

Zmiany kosztów utrzymania w sierpniu

W poniedziałek, dnia 5 b. m. odbędzie się w wydziale statystycznym magistratu posiedzenie komisji ustalającej ceny, które są podstawą do obliczeń zmian kosztów utrzymania.

We wtorek odbędzie się posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania, celem ustalenia tych zmian w miesiącu sierpniu, w porównaniu z lipcem.

Według przewidywanych obliczeń, okaże się niewielki wzrost drożyzny kosztów, spowodowany podwyższeniem cen mięsa, opału i odzieży. (b)

Jeszcze tylko 3 dni w Łodzi!

Na ogólne żądanie P. T. Publiczności i celem uniknięcia natłoku pozostaje stawa indyjska mistrzyni w czytaniu i przepowiadaniu z rąk (chiromantka) i fakirka Teriren Laila jeszcze tylko trzy dni w Łodzi. 6442—2
Łódź, Piotrkowska 166, I piętro

Propaganda lotnictwa w Łodzi podcza stęgorocznego „Tygodnia lotniczego”

Tęgoroczny „Tydzień lotniczy” rozpoczyna się w Łodzi w sobotę dnia 3 września o godz. 7 min. 30 wiecz. capstrzykiem orkiestr wojskowych, które przejdą przez miasto.

W niedzielę 4 września, odbędzie się w katedrze uroczyste nabożeństwo, odprawione przez ks. biskupa Tymienieckiego.

W nabożeństwie tem udział wezmą przedstawiciele władz o-

raz delegacje stowarzyszeń, związków, organizacji cechów i t. p. Podczas nabożeństwa prof. Olecka odśpiewa szereg partji solowych.

W południe krążyć będą po mieście samochody propagandowe oraz samoloty nad miastem. Koncerty orkiestr wojskowych na placach publicznych, propaganda lotnictwa w kinach lokalnych i na ulicach wypełnią program tegoroczny „Tygodnia lotniczego”. (e)

O 200 tysięcy złotych skarży magistrat elektrownię

Na wczorajszym posiedzeniu magistratu znalazła się sprawa podziału zysków, osiągniętych przez elektrownię łódzką w r. 1926.

Okazuje się, że elektrownia po wypłaceniu 12 proc. dywidendy wykazała jeszcze nadwyżkę w wysokości 400.000 zł. do którego to zysku magistrat rości sobie pretensje w wysokości 50 proc.

Magistrat wystosował pod adre-

sem zarządu elektrowni rejentalne wezwanie o wypłacenie mu sumy 200.000 zł. elektrownia natomiast odpowiedziała odmownie.

Wobec powyższego magistrat uchwalił polecić wydziałowi prawnemu, by zwołał konferencję prawników w tej sprawie i wytoczył elektrowni powództwo w wysokości 200.000 zł. (b)

Rezerwy zbożowe w Łodzi Tworzyć je będzie nie samorząd, lecz spółdzielnie spożywców

Po powrocie z urlopu wycieczkowego wojewody Jaszczółta t. zn. w połowie września przybył ma do Łodzi naczelnik wydziału min. spr. wewn. p. Szwalbe w celu odbycia szeregu zasadniczych konferencji w sprawie utworzenia rezerw zbożowych w Łodzi.

Początkowo istniał projekt powołania do współpracy w tej sprawie również i samorządu, lecz ostatecznie mają zakupywać zboże na skutek uprawnień nadanych przez Bank Rolny spółdzielnie ze związku spółdzielni spożywców Rzplitej Polskiej w Łodzi na cele. Fundusze dla Łodzi niezbędne dla zakupu ustalonych ilości zboża wyasygnuje min. skarbu. Zakupy zboża odbywać się będą stopniowo i dokonywane będą z uwzględnieniem sytuacji gospodarczej na rynku łódzkim. Stopniowo również odbywać się będą

dzie magazynowanie tych rezerw które składać się będą w pierwszym rzędzie z większych ilości żyta. Po ustaleniu planu tworzenia rezerw przez władze administracyjne w porozumieniu z naczelnikiem Szwalbe opracowany będzie szczegółowy plan ze związkiem spółdzielni spożywczych w Łodzi. (e)

Rekrutacja robotników do Francji

Jak się dowiadujemy, w bieżącym miesiącu odbędzie się w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy rekrutacja robotników na wyjazd do Francji.

Z Łodzi wyjedzie 30 niewykwalifikowanych górników. Odjazd nastąpi z Mysłowic w dniach 13 i 17 b. m. (b)

Wiadomości bieżące

Osobiste

W dniu dzisiejszym z ramienia centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców (Piotrk. 10) wyjechał do Lwowa na targi wschodnie wiceprezes stowarzyszenia p. Jakób Eisner.

Nie będzie ulg przy budowie małych mieszkań

W swoim czasie cały szereg ko operatyw spółdzielczych w Łodzi, budujących domy dla pewnych grup urzędników (urzędnicy skarbowi, pracownicy miernicy i t. d.) zwrócił się do min. robót publicznych w sprawie stosowania specjalnych ulg przy udzielaniu kredytów dla mniejszych mieszkań. Obecnie z związku z mającym nastąpić ogłoszeniem w najbliższym czasie rozporządzeń wykonawczych do ustawy o rozbudowie miast min. robót publicznych zakomunikowało, że żądania te nie mogły znaleźć uwzględnienia, a ulgi specjalne przy budowie małych mieszkań nie będą mogły być stosowane. (e)

Teatr i muzyka

TEATR MIEJSKI.

Wobec niebywałego powodzenia granej dotychczas stale przy pełnej widowni wielkiej rewii paryskiej w 18 obrazach St. Felixa p. t. Paryz — Łódź, zespół artystów, ulegając licznym objawianym życzeniom publiczności wystawia rewję w teatrze miejskim jeszcze przez 4 dni, t. j. do niedzieli 4 b. m. włącznie.

Początek o godz. 8 min. 45 w. Bilety od 50 gr. do 5 zł.

Co usłyszymy dziś przez radio?

WARSZAWA, (fala 1111 mtr.) — 12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny, komunikaty ag. PAT. i nadprogram. 15.00 — Komunikat gospodarzy i meteorologiczny, oraz nadprogram 15.20—17.00 — Przerwa 17.00—17.25 — „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. H. Mościcki. 17.25—17.50 — Odczyt p. t. „Co zrobiło społeczeństwo dla obrony powietrznej państwa i co jeszcze zrobić winno” — wygłosi p. Stan. Rudziński, sekretarz Kom. Stoi. L.O.P.P. 18.00 — Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia” w wykonaniu orkiestry Gerwitza i Stobodnika: 1) J. Strauss: An der schönen Blauen Donau walc, 2) M. Graven: Rosentraum — foxtrott, 3) T. Waltham: So Blue — blues, 4) R. Mayo: Sarangi, 5) P. Czajkowski: Melodie, 6) A. Profes: „Heut ist die Katerpetete” — foxtrott, 7) L. Bocherini: Menuet, 8) Benatzky: „Du bist in weiss” — boston, 9) Wall Phil: Stolic Strut — foxtrott. 19.00—19.15 — Komunikaty PAT-a 19.15—19.35 — Rozmaitości 19.35—20.00 — Odczyt p. t. „Węgy współczesne” (z cyklu „Nasi sąsiedzi”), wygłosi Wł. Dzwonkowski. 20.00—20.15 — Komunikat rolniczy 20.15—20.30 — Przerwa 20.30 — Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego. Lucjan Budkiewicz (wiolonczela), Umberto Macnez (śpiew) i prof. L. Urstein (akomp.) Część I-sza: Leo Delibes: Uwertura do opery „Le roi l'a dit” — wykona orkiestra, 2) a) Masenet: Aria z I aktu (przy stoliku) z op. „Mamon”, b) Ponchielli: Romans z opery „Gioconda” odśpiewa p. U. Macnez, 3) a) L. Alois: Romans, b) Głazunow: serenada hiszpańska — wykona L. Budkiewicz, 4) a) Mascagni: „William Ratcliff”, intermezzo, b) Fr. Gossec: Gawot, c) A. Dworzak: Furiant op. 42 nr. 2 — wykona orkiestra. Część II-ga: 5) Verdi: Fantazja na tematy z opery „Aida” — wykona orkiestra, 6) Verdi: „La donna e mobile” z opery „Rigoletto” — odśpiewa p. U. Macnez, 7) Chopin: Polonez na wiolonczele — wykona p. L. Budkiewicz, 8) a) Noskowski: Fragment z opery „Livia Quintilla”, b) Nowowiejski: „Pod sztandarem pokoleń”, marsz — wykona orkiestra.

Jak się u nas walczy z bezrobociem
Pracownikom umysłowym każe się zebrać, zamiast dać im godziwe zajęcie

Wbrew wszelkim szumnym zapowiedziom, które wychodzą z usst przedstawicieli władz rządowych i komunalnych, walka z bezrobociem pracowników umysłowych prowadzona jest nader niedoleżnie a niektóre jej momenty zakrawają wprost na kpiny z nędzy ludzkiej i powinny być napiętnowane wobec szerokiej opinii społecznej. Ostatnio mamy znów do zanotowania wcale niewonny kwiatek z tej dziedziny.

Mianowicie przed tygodniem z górą państwowy urząd pośrednictwa pracy ogłosił, iż poszukuje większej ilości pracowników, którzy otrzymają zajęcie. Znalazło się bardzo wielu łaknących pracy, z których wiele osób nieraz po pa-

wę lat czeka bezskutecznie na zarobek. Gdy wreszcie zebrano odpowiednią ilość zgłoszeń, wystano wszystkich do gmachu sądu wojkowego przy ul. Moniuszki, gdzie oficer-major oświadczył ku wielkiemu zdumieniu przybyłych, iż będą przez tydzień zajmować się kwestą na „Sierociniec”, dla dzieci po poległych żołnierzach, i otrzymywać jako zarobek procent z dobrą sierot po poległych bohaterach, ale nie mogą tego uważać za pracę zarobkową, gdyż ubliżałoby to ich godności ciągnąć zysk z nędzy ludzkiej i żyć z ja-

mużny. Gdy bezrobotni pracownicy umysłowi siusne to swoje stanowisko wytłuszczali w P.U.P.P., zagrożono im, że o iie nie przyjmą tej „pracy” będą pozbawieni pomocy dla bezrobotnych, jakie obecnie pobierają. Takie stanowisko urzędu państwowego wywołało szalone oburzenie wśród nieszczęśliwych, szczególnie forma wywierania presji i zmuszania do zębrania spowodowało wzburzenie nawet wśród najbardziej spokojnych jednostek. Oburzenie to jest tem naturalniejsze, że bezrobotni pracownicy umysłowi byli przekonani, iż otrzy mają zajęcie przy sporządzaniu list wyborczych. do czego zo sta

zaangażowanych ostatnio kilkas et osób z płacą 9 zł. dziennie. Tymczasem do pracy tej przyjęto osoby znajdujące się na dobrze płatnych posadach, albo też będące w położeniu materialnem, które nie wymaga zupełnie nadprogramowych zarobków. Z jednej więc strony mamy do czynienia ze zmuszaniem nieszczęśliwej bezrobotnej inteligencji do uwłączającej ich godności zębrani, z drugiej zaś odbarza się posadami osoby zupełnie tego nie potrzebujące. I to się nazywa racjonalna i wyteżona walka z klęską bezrobocia. Dż.

Pechowy dzień w rzeźni bałuckiej
Dwukrotnie musiano wzywać lekarza Kasy chorych

Niezwykły wypadek miał miejsce w dniu wczorajszym w rzeźni bałuckiej przy ul. Łagiewnickiej. W godzinach przedpołudniowych sprowadzono na ubój w rzeźni stado bydła, stanowiące własność niejakiego Moszka Goldszteina. Zapach krwi, panujący w szlachtuzie, podrażnił zwierzęta, zaczęły bowiem zdradzać silne zaniepokojenie. W pewnej chwili olbrzymi byk, prowadzony na „egzekucję” wyrwał się nagle z rąk czeladnika rzeźnickiego i rozpoczął harce po dziedzińcu. Powstał nieopisany popłoch, rozjuszzone zwierzę trąta wało wszystko po drodze, groząc nadzianiem na rogę tym, którzy usiłowali do niego się zbliżyć. Wreszcie jednak po długotrwałej gonitwie i walce udało się byka schwytać i związać, przyczem po-

ranieni zostali robotnicy Menase Lewkowicz i Henoch Berliner. Do poranionych zawezwano pogotowie kasy chorych, którego lekarz udzielił im pomocy. Nie koniec jednak na tem. Gdy po zlikwidowaniu walki z bykiem rzeźnik Majer przystąpił do zarznięcia go, ugodził przez nieostrożność nożem w rękę robotnika Lewkowicza tak głęboko, że tanny zemdlał z powodu silnego upływu krwi. Zawezwano powtórnie pogotowie kasy chorych, którego lekarz po nałożeniu opatrunku czeladnikowi rzeźnickiemu, odwiózł go w stanie bardzo osłabionym do domu. Nieostrożnego rzeźnika pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. (r)

Uroczystość poświęcenia karêtek miejskiego pogotowia ratunkowego

W dniu wczorajszym o godz. 1 w poł. na posesji miejskiego pogotowia ratunkowego przy ul. Gdańskiej odbyła się uroczystość poświęcenia dwu nowonabytych przez wydział zdrowotności publicznej samochodowych karêtek pogotowia ratunkowego oraz lokala sekcji do walki z rakiem. Uroczystości poświęcenia dokonał J. E. ks. biskup W. Tymieniecki w obecności pp. wiceprezydentów inż. Wojewódzkiego i W. Groszkowskiego, ławnika J. Muszyńskiego, szeregu radnych miasta, starosty A. Rzewskiego, A. Niedzielskiego, dyrektora zarządu miejskiego J. Zalewskiego, zaproszonych gości i t. d. Po poświęceniu goście oglądali ustawiony na dziedzińcu tabor samochodowy miejski, jak 4 karêtki pogotowia ratunkowego samochodowe beczkowszy do polewania ulic, traktor i t. p. Z ogólnem uzaniem spotkały się nowe garaże, wyremontowane odpowiednio z dawnych stajen. Następnie udano się do sali pogotowia, gdzie odbyło się skromne śniadanie, w czasie którego wygłoszono szereg przemówień okolicznościowych. Pierwszy zabrakł głos p. wiceprezydent inż. Wojewódzki, pod-

nosząc w swem przemówieniu doniosłe znaczenie stworzenia nowych karêtek oraz sekcji do walki z rakiem, jako wielkiej pomocy chorym i cierpiącym naszego miasta. Następnie inspektor sanitarny dr. Starzyński podkreślił znaczenie dla sanitarni miejskiej sekcji do walki z rakiem, oraz usprawnienia pogotowia ratunkowego poczem dr. J. Marzyński skreślił pokrótce historję i zadania sekcji do walki z rakiem w Łodzi oraz nieocenione usługi, jakie instytucja ta oddaje cierpiącym mieszkańcom naszego miasta. Z kolei zabrał głos radny dr. S. Schweig, który, dziękując mierniem delegacji wydziału zdrowotności publicznej, władzom miejskim za dotychczasowe staranie na polu zdrowotności publicznej, podniósł szereg postulatów w tej dziedzinie. poczem przemówił starosta A. Rzewski, wyrażając radość z podniesienia sprawności pogotowia czego zbawienne skutki wkrótce dadzą się odczuć. W zakończeniu zabrakł głos cały szereg mówców, podkreślając doniosłe znaczenie pogotowia ratunkowego. Uroczystość zakończył szereg zdjęć fotograficznych i filmowych.

W piątek, dnia 2-go września, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

B. P.

M. A. Szerszenowskiego

odbędzie się na cmentarzu starozakonnych nabożeństwo żałobne i odsłonięcie pomnika, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

RODZINA.

Zarząd Towarzystwa Pielegnowania Chorych
„BYKUR CHOLIM” i „KOMITET UZDROWISKA”

podają do wiadomości, że w miesiącu wrześniu 1927 roku prawione będą nabożeństwa żałobne w **Synagodze** Towarzystwa przy **Placu Wolności 10**, na które krewnych, przyjaciół i znajomych nieboszczyków zapraszają, a mianowicie:

dn. 3	o g. 10 rano	za b. p. Jetty Sumerei
" 4	" 12 w poł.	" Kalmena Birsteina
" 4	" 1 po poł.	" Bernarda Judelewicza
" 6	" 7 i pół rano	" Rejli Kupcykowej
" 6	" 7 i pół rano	" Izydora Kona
" 6	" 12 i pół po poł.	" Samuela Czamańskiego
" 12	" 7 i pół rano	" Hirsza M. Lewina
" 18	" 11 i pół przed p.	" Elimelecha Kronmana
" 18	" 12 w poł.	" Awigdora Fiszmana
" 18	" 12 i pół po poł.	" Flory Smitowskiej
" 18	" 1 po poł.	" Ignacego Kona
" 19	" 12 i pół po poł.	" Abrama Jakóba Wiesnera
" 22	" 12 i pół po poł.	" Berty Aszowej
" 24	" 10 rano	" Estery Herszenberg
" 25	" 7 i pół rano	" Juljana Landsberga
" 25	" 12 i pół po poł.	" Ezro Szykiera Wice-Prezesa
" 25	" 1 po poł.	" Ewy Rublewówny
" 29	" 12 w poł.	" Marji z Weissów Forbertowej
" 29	" 12 i pół po poł.	" Mieczysława Naftali
" 29	" 1 po poł.	" A. H. Urysona
" 30	" 12 i pół po poł.	" Rozalji Singerowej

„Silna ręka” p. Richtera wprowadza niepotrzebny ferment wśród robotników

W swoim czasie robotnicy fabryki Richtera rozpoczęli energiczną walkę o przywrócenie angielskiej soboty i dostosowanie plac do cennika. Ponieważ robotnicy kilkakrotnie przyjmowali udział w strejku protestacyjnym, zarząd fabryki przed kilku tygodniami wymówił wszystkim pracę z dwutygodniowym terminem, przyczem po upływie tego terminu wydał 69 robotników, pozostającym zaś przyznano urlopy. Onegdaj ukończyły się urlopy i

robotnicy wraz z wydalonymi kolegami rano udali się do pracy. Zarząd fabryczny nie wpuścił jednak poprzednio wydalonych, co wywołało niesłychane oburzenie. Robotnicy fabryki Richtera w liczbie około 1,000 osób zebrałi się na podwórzu i po przemówieniach przywódców postanowili jednogłośnie domagać się przyjęcia wydalonych, poczem opuścili gmach fabryczny, nie przystępując do pracy. (f)

Każde dziecko po 4 kg. przybrało w świeżo otwartem sanatorium w Tuszyńku

Na wtorkowym posiedzeniu kasy chorych złożył naczelny lekarz kasy dr. Tomaszewicz obszernie sprawozdanie z wyników leczenia dzieci w sanatorium dla płucno-chorych w Tuszyńku. Ze sprawozdanie tego wynika, że dzieci w okresie letnich miesięcy pod troskliwą opieką osiągnęły wydatną poprawę stanu zdrowotnego. Dotyczy to w pierwszym rzędzie wrostu wagi, która waha się w granicach 4 kg. przeciętnie na dziecko, co jest wynikiem bardzo dobrym. Nie mniej ciekawie

przedstawiają się wyniki ogólnego leczenia dzieci w okresie letnich miesięcy, które również ujawniają dodatnie wyniki. Leczenie w pawilonie letnim zakończone ma być w dniu 1 października. Pawilon zimowy, który miał być wykonany jeszcze w r. b., nie będzie mógł być najprawdopodobniej oddany narazie do użytku, gdyż strejk robotników budowlanych w Tuszyńku uniemożliwił dotrzymanie szeregu terminów przy tych robotach. (e)

Eksport Łódzki do Ameryki

Delegat Kupiectwa St. Zjednoczonych pragnie otworzyć wrota dla handlu włókienniczego z Polską

Jak się dowiadujemy, projekt nawiązania stosunków handlowych i organizacji eksportu towarów włókienniczych z Łodzi do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, wkracza w okres realizacji. Projekt ten był w swoim czasie, mniej więcej przed dwoma laty szeroko omawiany, a to z uwagi na kryzys, jaki przeżywał przemysł włókienniczy, oraz handel łódzki. Wtedy to zainteresowane kółka wszczęły starania, celem nawiązania kontaktu z organizacjami w Nowym Jorku, a między innymi, również z federacją polskich żydów.

Starano się zainteresować obywateli polskich w Ameryce tem zagadnieniem, wskazując na korzyści, jakie przyniesie ze sobą bezpośredni eksport towarów z Łodzi do Ameryki.

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi w powyższej sprawie p. Alfred B. Rosenstein, jako delegat federacji polskich żydów w Ameryce. Celem jego przyjazdu jest w pierwszym rzędzie zapoznanie się z możliwościami eksportowania łódzkiego wyrobów włókienniczych do Ameryki.

Pan Rosenstein, będąc łodzianinem, wykazuje głębokie zrozumienie nie zadania, dla którego został wydelegowany do Łodzi. Jak się zdaliśmy poinformować p. Rosenstein pragnie wejść w kontakt z władzami polskimi, celem omówienia spraw, związanych z zawarciem stałego układu handlowego.

W sferach polskich Nowego Jorku panuje przeświadczenie, że plan ten zasługuje na poparcie rządu polskiego. Generalny konsul Rzplitej polskiej w Nowym Jorku, oraz hrabia Suchomierski, bawiący w Stanach Zjednoczonych, w ręczyli p. Rosensteinowi listy rekomendacyjne do władz polskich, a specjalnie do ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, w których wychwalają inicjatywę federacji, popierają plan nawiązania stosunków handlowych z Polską, oraz polecają władzom udzielenie delegatowi federacji daleko idących ułatwień.

Według oświadczenia p. Alfreda B. Rosensteina, federacja przykłada w swej akcji, jaką podejmuje, więcej wagi i znaczenia do Łodzi, niż do Warszawy, gdyż Łódź, jako ośrodek przemysłowy, przedstawia większą wartość, jeżeli chodzi o możliwości eksportu na szeroką skalę. Pan Rosenstein, po gruntownym przestudiowaniu warunków gospodarczych na miejscu i szczegółowego planu eksportu, pragnie w Łodzi zorganizować specjalny komitet, którego zadaniem będzie ujęcie w swe ręce całej akcji i realizacja planu.

Jak się dowiadujemy, sprawa nawiązania ścisłych stosunków

handlowych między Łodzią, a Stanami Zjednoczonymi była już wielokrotnie aktualna w kołach kupieckich Nowego Jorku. Po powrocie z Polski p. Wintera, odbyły się w Nowym Jorku liczne konferencje sfer gospodarczych, w toku których wskazał on na doniosłe znaczenie gospodarcze Łodzi. W trakcie poważnych dyskusji na ten temat wskazano wówczas na okoliczności, które były przyczyną kryzysu ekonomicznego „Polskiego Manchesteru”. Sfery gospodarcze Nowego Jorku zdawały sobie dokładnie sprawę z tego, że jedną z przyczyn zastoju w przemyśle i handlu łódzkim była i jest utrata rosyjskiego rynku zbytu. Wiedzianno, że Łódź szuka w dalszym ciągu rynku zbytu dla swej produkcji, która może bez wątpienia konkurować na rynkach zagranicznych.

Sprawa importu była następnie szczegółowo rozważana przez federację polskich żydów, która ostatecznie na swem rocznym walnem, zebraniu plan nawiązania kontaktu z Łodzią zaaprobowała, postanawiając jednocześnie wydelegować do Polski swych przedstawicieli dla podjęcia pertraktacji w tej sprawie na miejscu.

Przed wyjazdem do Polski p. Alfred B. Rosenstein odbył z generalnym konsulem Rzplitej polskiej w Nowym Jorku kilka konferencji.

Nadmienić należy, że wzmiankowana federacja, którą p. Rosenstein reprezentuje, liczy w chwili obecnej 50,000 członków, którzy

na wezwanie przyjdą i zarządzą gotowi są poprzeć finansowo na szeroką skalę akcję federacji. Jest rzeczą możliwą, że prócz organizacji eksportu towarów, federacja stworzy specjalną instytucję kredytową dla średniego kupiectwa i przemysłu łódzkiego.

Narazie p. Alfred B. Rosenstein podejmuje rokowania ze sferami gospodarczymi naszego miasta. W ciągu swego pobytu w Łodzi, który potrwa około miesiąca, wejdzie on w ścisły kontakt z kompetentnymi osobistościami w naszym mieście, organizacjami przemysłu i handlu, z którymi omówi plan organizacji eksportu towarów włókienniczych z Łodzi do U. S. A.

Przyjazd delegata amerykańskiego do Łodzi w tak ważkiej sprawie wywołał zrozumiałe zainteresowanie w kołach gospodarczych miasta.

Ge.

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

Prof. HALPERN

powrócił.

Zapisy na lekcje gry fortepianowej od 2—4 po poł.

Sienkiewicza 20, II-gie p. front.

Ograniczenie egzekucji podatkowych ryczałtem jest zupełnie niemożliwe

Wobec rozpoczęcia przez władze skarbowe na terenie Łodzi energicznych egzekucji podatkowych, idących w kierunku ściągania zaległości podatku obrotowego i dochodowego oraz stosowania kar za zwłokę, udała się delegacja sekcja kupców winno-wódczanych przy stowarzyszeniu kupców detalistów do izby skarbowej.

W zastępstwie przebywającego obecnie na urlopie prezesa izby p. Towarnickiego, delegacja przyjęta została przez naczelnika p. Garmatę.

Delegacja przedstawiła obecną

sytuację kupiectwa na tle przeprowadzanych bardzo energicznie egzekucji podatkowych.

Delegacja zwróciła się z prośbą o ograniczenie egzekucji podatkowych.

W odpowiedzi na te postulaty naczelnik Garmat oświadczył delegacji, że ryczałtowe ograniczenie egzekucji podatkowych jest niemożliwe. Władze skarbowe mogą jednak uwzględnić indywidualnie sytuacje poszczególnych płatników i w tych wypadkach, zasługujących na uwzględnienie—ograniczać egzekucje podatkowe.

HELENÓW

Dziś, o g. 7,30 w.

Wielki Koncert

Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Kapelmistrza R. Tölgę.

W sobotę, o g. 6-ej w. Koncert popularny.

W niedzielę, o godz. 11 rano **PORANEK.** 6479—1

Suma hipoteczna

przerachowana w wysokości 45 procent

Salomea Zilberman wniosła do sądu okręgowego w Łodzi skargę powodową przeciwko Marji Etnau o przerachowanie zabezpieczonej w dziale hipotecznym nieruchomości łódzkiej sumy 4,966 rubli, która już jest wymagalna. Powódka wnosi o przerachowanie w stosunku 100 procent z tego względu, że nieruchomość swą sprzedała Etnau za szacunek wyższy, niż ten, który w akcie został przytoczony, że wynika z samej treści aktu sprzedaży, z kolejności aktu sprzedaży i aktu obliża, z określonego przez strony szacunku nieruchomości znacznie niższego od rzeczywistej wartości; dlatego też powyższa suma winna być traktowana jako reszta szacunku.

Znając słuszność pretensji Zilbermanowej, zważywszy jednak, że obecna wartość handlowa wspomnianej nieruchomości na podstawie ekspertyz biegłych waha się w granicach od 30 — 45 procent wartości technicznej teje nieruchomości i wobec tego należy przyjąć przy przerachowaniu granicę najwyższą teje wartości, tj. 45 procent i na tej podstawie 4,966 rubli należne Zilbermanowej od Etnau należy przerachować na 5,944 zł. 35 gr. i zasądzić jeszcze na jej rzecz odsetki w wysokości zł. 1272, to jest łącznie zł. 7,216.

Z tego wyroku obydwie strony niezadowolone i złożyły apelacje do sądu apelacyjnego w Warszawie. (o)

Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary 8.91

CZEKI

Belgia 124.50
Londyn 43.49
Nowy Jork 8.93
Paryż 35.07 i pół
Praga 26.51
Szwajcaria 172.47
Wiedeń 126.06
Włochy 48.65

AKCJE

Dyskontowy 133.—
Bank Polski 136.—, 136.75
Bank Handlowy 123.—
Elektr. w Dąbrowie 67.—, 70.—
Częstocice 2.90, 3.05
Węgiel 91.50, 92.—
Lilpop 29.—
Ostrowieckie 87.—
Rudzki 57.50
Zawiercie 34.50, 35.25
Borkowski 3.03, 3.20
Spiess 100.—
Sita i Światło 99.—, 100.—
Cukier 4.80, 4.90
Cegielski 38.50, 39.—
Modrzewów 8.65, 9.—
Pocisk 2.12, 2.15
Starachowice 61.—, 60.50, 62.—
Żyrardów 16.50, 17.25
Haberbusch 149.—

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 31 sierpnia 1927 r.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano w gieldach gdańskich

100 złotych polsk. 57.62—57.76
Warszawę 57.59—57.73
Londyn 25.07

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

Dentysta

A. Drejzensztokowa

powróciła.

Piotrkowska Nr. 89, telefon 12-59

Notowania złotego.

W dniu 31 sierpnia 1927 r.

Za 100 złotych:

Londyn 45.50
Zurych 58.00
Berlin wypl. 46.80—47.20
na Warszawę 46.85—47.05
na Poznań 46.85—47.05
Gdańsk wypl. 57.62—57.76
na Warszawę 57.59—57.73
Wiedeń czeki 79.10—79.58
Praga 577.12⁵

Notowania giełdowe w Paryżu

PARYŻ, 31 sierpnia (Pat) Notowania końcowe

Londyn 124.02
N. Jork 25.51
Włochy 158.90
Szwajcaria 491.25
Niemcy 107.50
Rumunia 15.75

Notowania giełdowe w Londynie

LONDYN, 31 sierpnia — (Pat) Zamknięcie giełdy.

Nowy-Jork 4.86, 5.16
Holandia 12.15, 1.4
Francja 124.02
Belgia 34.91, 3.4
Włochy 89.50
Niemcy 20.45, 1.8
Szwajcaria 25.21, 1.4
Warszawa 45.50
Wiedeń 54.50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 56.25, 59.50, 59.—
Dolarowa 84.—, 84.50
Kolejowa 102.78, 102.50, 102.75
Konwersyjna 5 proc. 62.—
8 proc. listy B. G. Kr. i Rola. po 92 —
8 proc. listy zast. ziemskie zł. 77.—
4 i pół proc. listy zast. ziemskie zł. 55.25
8 proc. m. Warszawy zł. 73.50, 73.60, 73.55
5 proc. m. Warszawy zł. 59.50, 60.—
4 i pół proc. m. Warszawy zł. 56.50
5 proc. kol. konwersyjna 59.—
10 proc. listy zastawne ziemskie 91.—

W salach Grand-Kina

Piotrkowska 72.

TEATR REWII

„MIRAZ“

Dziś i dni następnych

Otwarcie sezonu jesiennego

z udziałem nowo-zaangażowanych sił artystycznych wystawiona będzie rewja, pióra Edwarda Reja p. t.

ZACZYNAJEMY NA WESOŁO.

PROGRAM № 5.

Ja Kocham cię

Blues — odegra orkiestra

Gdy zegar północ bije

prolog — inscenizacja — wykona zespół

Roma Zielińska

znakomita subretka

Niebywały numer choreograficzny

Médéa BENMAHDIA

tancerka mulatka.
Tańce arabskie i beduińskie

W KAWIARNI

Bomba śmiechu
w wyk. Żarskiej, Reja i Kuszakiewicz

DUET MELERWIL

pierwszorzędnny duet taneczny
tańce salonowe i charakterystyczne

OLA ŻARSKA

piosenki charakterystyczne

Orsza-Bojarski

piosenki i utwory charakterystyczne przy gitarze

Blondynka czy brunetka

Bomba śmiechu
w wyk. duetu Melerwilów, Kar oraz Reja

Duet Żwirskich

piosenki charakterystyczne

EDWARD REJ

w swoim repertuarze m. in. wystąpi jako WYBORCA do RADY MIEJSKIEJ

ANETTA KAR

piosenki wesołe

ŻEGNAMY WAS

Final — wykona zespół.

Conferencier: Orsza BOJARSKI

Kierownik art.-lit.: EDWARD REJ.

Orkiestra pod batutą R. Kantora
Przy fortep. M. Prążyński.

Początek przedstawień o 6, 8 i 10.

Pierwsze przedstawienie po cenach niższych.

Podczas przedstawienia publiczność na salę wpuszczona nie będzie.

Passe-Partout i bilety ulgowe

prócz urzędowych i prasowych nieważne.

Polska produkcja cynku

zajmuje naczelną rolę w produkcji europejskiej i światowej

Eksport. — Trzy okręgi. — Doskonałe kwalifikacje robotnika polskiego. — Wzrost produkcji. — Na ile lat starczy nam rud cynkowych?

Z książki Janusza Dębickiego p. t. „Przemysł cynkowy”, która świeżo ukazała się na półkach księgarskich, wyjmujemy garść cyfr, ilustrujących tę ważną gałąź polskiej wytwórczości.

Otóż Polska jest obecnie jedynym krajem w Europie, który opiera swą wytwórczość cynku na własnej rudzie, oraz własnym węglu i zajmuje w produkcji jedno z naczelnych miejsc świata, wytwarzając 10 proc. światowej produkcji; stoi bowiem na drugim miejscu w Europie po Belgii, a na trzecim na świecie — po Stanach Zjednoczonych i Belgii. Hutnictwo cynkowe na ziemiach polskich powstało przed około 125 laty i należy do najstarszych w Europie.

Cynk ten jest artykułem głównie eksportowym, kraj bowiem sam mało go zużywa. W roku 1926 wywieziono zagranicę 90 proc. ogólnej ilości sprzedanego cynku surowego, 97 proc. rafinowanego, 72 proc. blach cynkowych, 97 proc. cynku rafinowanego. Wartość wywozu cynku i wyrobów cynkowych wynosiła w r. 1926 około 164 miliony zł. obiegowych.

Hutnictwo cynkowe rozwinęło się u nas w trzech okręgach: śląskim, krakowskim i dąbrowskim, z których największe ilości wytwarza okręg śląski (85,9 proc.), dalej krakowski (9,6 proc.) i dąbrowski (4,5 proc.).

Niezmiernie ważnym czynnikiem w przemyśle cynkowym jest wykwalifikowany robotnik. Należy tu podnieść z całym uznaniem, że robotnik nasz posiada w tej dziedzinie wysokie kwalifikacje. Brak odpowiednio wykwalifikowanego robotnika zahamował rozwój hutnictwa cynkowego w Anglii w okresie wojny i utrudnił w latach powojennych urzeczywistnienie projektów Japonii co do rozwoju hutnictwa cynkowego. Proces produkcji cynku bowiem jest w tym przemyśle tak skomplikowany, że robotnik, zanim nauczy się wytapiać cynk, musi go sobie wychowywać przez szereg lat.

Skupienie przemysłu cynkowe-

go w pewnych nielicznych centrach świata wpływa na to, że w przemyśle tym ważnym czynnikiem jest bliskość rynku zbytu cynku i pod tym jedynym względem jesteśmy bardzo upośledzeni. Przemysł nasz znajduje się w odległości 600—650 kilometrów od portu gdańskiego.

Po przyłączeniu w r. 1922 części Górnego Śląska do Polski, z 10 czynnych wówczas na Górnym Śląsku kopalni rud cynkowej — 5 znalazło się po polskiej, 5 zaś po niemieckiej stronie. Kopalnie polskie reprezentują jednak olbrzymi gros produkcji. Podczas bowiem, gdy niemieckie dają (w r. 1921) 1,75 proc. produkcji galmanu, to polskie 98,25 proc. tej produkcji całego terenu śląskiego; podobnie co do blendy: niemieckie kopalnie wytwarzają 16,78 proc., zaś polskie 83,22 proc.

Ale również rudy wydobyte w kopalniach Śląska niemieckiego po rozdzieleniu Śląska musiały być przetwarzane w polskich hutach, gdyż po niemieckiej stronie Śląska nie ma ani jednej huty cynkowej. Niemcy dążą jednak do tego, by rudy te w przyszłości przetapiać bądź w hutach zachodnio-niemieckich, bądź w hucie, którą dopiero mają zamiar wystawić na niemieckim Górnym Śląsku.

W ostatnich latach wydobycie rud cynkowych w zagłębiu polsko-śląskim znacznie wzrosło, dochodząc w r. 1926 w galmanie surowym do 99.548 tonn, a w blendzie surowej do 240,283 tonn.

Na terenie krakowskim prowadzone są obecnie roboty nad odwodnieniem kopalni rud ołowianej, która pomieszana jest z rudą cynkową; kopalnie te będą więc dostarczać nieznacznej ilości rudy cynkowej. Zwiększone w ostatnich latach wydobycie rudy w kraju, wywołane jest droższą rudą zagraniczną.

Co do naszych zasobów rud należy stwierdzić, że zagłębie polsko-śląskie pod względem geologicznym nie jest dokładnie zbadane, i dlatego też trudno jest ustalić, na jak długi czas starczy nam rud cynkowych; według opinii fachowców znane obecnie pokłady starczą nam przy teraźniejszym tempie pracy hut na około 30 lat. Celem zwiększenia naszych zasobów rudy pobudowano na Śląsku w ostatnich dwóch latach zakłady do wzbogacania biednych rud cynkowych, które dotychczas traktowano jako bezużyteczne, a których mamy bardzo znaczne ilości. Obecnie czynione są próby wyłapania cynku w drodze elektrolitycznej.

G. N.

Za granicą inaczej...

„Orbis” ściągają nieusprawiedliwione opłaty

Jedna z naszych czytelniczek u-

niemą? — To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

za miejsce w „sleepingu” bez żadnej gwarancji, że się je otrzy-

ma, każde się płacić 7 zł. 40 gr. Słusznie uczynił rząd, że odebrał

koncesję „Orbisowi”. Stosunki, tam panujące, bezwzględnie wymagały

sanacji. (j)

— Za co?

— Za rozmowę telefoniczną z Warszawą. Musimy się dowiedzieć

w centrali o miejsce dla pani.

— Przecież rozmowa kosztuje tylko

2 zł.

— My prowadzimy tylko rozmowy terminowe. Wraz z kosztami wyniesie

to przeszło 7 zł.

— A jeśli okaże się, że miejsca

nie ma?

— To trudno. Straci panj swe

pieniądze. Na całym świecie działają liczne

biura podróży i wszędzie udzielają informacji bezpłatnie. Również

wszelką korespondencję i rozmowy telefoniczne zaliczają na rachunek

kosztów handlowych i nigdy nie obciążają niemi klienteli. U nas

Towarzystwo szerzenia oświaty i wiedzy technicznej wśród Żydów
w Łodzi, ul. Pomorska 46/48, tel. 6-64.

Szkoła Przemysłowa | **8-io kl. Gimnazjum**
Wydziały: mechaniczny, el-techniczny i tkacki. | Humanistyczne Męskie
Egzaminy systemem lekcyjnym

Zapisy kandydatów przyjmują kancelarie codziennie od godz. 9-ej do 2 popołudniu.

Dr. H. Wolkowski
Zachodnia 57 (Cegielniana 19)
tel. 37-70
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od godz. 4-8
Dla pań od 4-5. Oddzielna poczekalnia

8-kl. GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
R. Konopczyńskiej - Sobolewskiej
Gdańska 90 (róg Andrzeja). Telefon 28-62.
Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 3-go września. Lekcje—1-go. Kancelaria otwarta codziennie od 10 do 2-iej.

Zastępstwo
pierwszorzędnej fabryki samochodów
na województwo Łódzkie, przy cenach konkurencyjnych i na **dobrych warunkach** natychmiast do oddania. Oferty tylko poważnych oferentów pod „Bankers Trust“ do Adm. „Głosu Polskiego“.
441—2

Na sezon szkolny !!
Przybory piśmienne i rysunkowe w olbrzymim wyborze poleca po cenach najniższych.
A. J. Ostrowski
ul. Piotrkowska Nr. 55.
UWAGA: Bezpłatnie otrzyma każdy **Kalendarzyk uczniowski na rok 1927/28** przy zakupie przyborów szkolnych za 2 ziote
Hurt. Detal.

Do wynajęcia kompletny
położony w centrum miasta, 5 minut od dworca towarowego i osobowego, zamknięty sam w sobie kompleks fabryczny, składający się ze składów fabrycznych i suterynowych ewentualnie z mieszkania, dla przemysłu tekstylnego w Cernauti (Rumunja). Oferty proszę przesyłać na adres: Rudolf Müller Cernauti, Bahnhofstrasse 4.
6380—3

Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi
Spółka Akcyjna
PIOTRKOWSKA 96.
TELEFONY: 2-59; 8-71; 8-72; 9-73.
BANK DEWIZOWY
Oddziały: Warszawa i Sosnowiec
ZALAZA WIA
INKASO, DYSKONTO, ZLECENIA GIEŁDOWE
PRZYJMUJE
WKŁADY oszczędnościowe w WALUCIE KRAJOWEJ i ZAGRANICZNEJ.

Ogłoszenie.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Jakob Aron Grinstein i S-ka“ wzywa wierzycieli tej firmy do stawienia się w przeciągu dni 40, licząc od dnia dzisiejszego ogłoszenia, osobiście lub przez pełnomocników przed syndykiem, celem oświadczenia, z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami, i celem złożenia syndykowi, lub w kancelarii Sądu Okręgowego w Łodzi, Wydział Handlowy, tytułów swych wierzycielności. Po upływie 40-dniowego terminu do składania oświadczeń i tytułów, syndyk w przeciągu następnego dnia 15 sprawdzać będzie w obecności Sędziego Komisarza zgłoszone wierzycielności w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w kancelarii Wydziału Handlowego.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Jakob Aron Grinstein i S-ka“
Piotr Kon, adwokat (Przejazd 6).
6438

Gimn. Wieczorowe P.O.W. dla dorosłych w Łodzi
(z prawem wydawania świadectw) ul. Wólczańska 123.
Jedynie w Polsce Gimnazjum dla dorosłych
obejmuje klasy od IV do VIII włącznie
Program dostosowany ściśle do programów szkół państwowych.
Zajęcia odbywają się w godz. od 17.30—22.
Zapisy przyjmuje Sekretariat Gimnazjum codziennie od godz. 18—20. Kandydaci (tki) winni przedstawić metrykę urodzenia, świadectwo dotychczasowej nauki i dowody pracy. **Egzaminy wstępne 2 i 3 września.** Lekcje rozpoczynają się dnia 5 września r. b. — **Czesne 25 zł. miesięcznie.**
Dla bezrobotnych bezpłatnie 5991
Przy gimnazjum otwarty jest również kurs przygotowawczy.

Do akt. № 1372-1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1050 U. P. C., ogłasza, że w dn. 8 września 1927 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 64 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Eljasza Gutstadta i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 957,—
Łódź, d. 30. VIII. 27 r.
Komornik: Jan Rzymowski

Do akt. № 88-1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, S. Zajkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1050 U. P. C., ogłasza, że w dniu 9 września 1927 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Nawrot 94 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Teodora Bauera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 540.—
Łódź, d. 26. VIII. 27 r.
Komornik: S. Zajkowski.

Do akt. № 88-1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, S. Zajkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1050 U. P. C., ogłasza, że w dniu 9 września 1927 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Nawrot 94 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Teodora Bauera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 540.—
Łódź, d. 26. VIII. 27 r.
Komornik: S. Zajkowski.

Do akt. № 88-1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, S. Zajkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1050 U. P. C., ogłasza, że w dniu 9 września 1927 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Nawrot 94 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Teodora Bauera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 540.—
Łódź, d. 26. VIII. 27 r.
Komornik: S. Zajkowski.

Dr. med. **Różaner**
Dzielnia 9
Tel. 28-98.
Choroby skórne, weneryczne i mocznicowe. Przyjmuje od 8—10 i od 5—8
Leczenie lampą kwarcową
Oddzielna poczekalnia dla Pań!

Dr. E. **Sonnenberg**
Choroby skórne i weneryczne
powrócił.
Zielona 8.
Przyjmuje 12,30 do 1,50 od 4—6,50

A. SZWARC
SKŁAD
węgla, drzewa i koks
ul. Kolejna 2a
Tel. 16-14
(dawniej Matyske)

poleca ze składu
WĘGIEL,
tylko pierwszorzędnych kopalń,
SUCHE DRZEWO
sosnowe i dębowe w szczapach i rąbane oraz **KOKS** po cenach konkurencyjnych z dostawą do domów **własnymi kołmi.** Stałym Klientom udzielam kredytu. Samienna i szybka usługa!
5871—8

Miejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Dojazd tramwajami 16 i 10.
Od wtorku, dnia 30 do poniedziałku, dn. 5 września 1927 r. wł.

Nasi dobrzy wieśniacy
(Rycerskość wieśniacza)
Dramat w 6-ciu częściach
Polowanie na wilka
(BŁĄD UKARANY)
Dramat w 6-ciu częściach
DLA MŁODZIEŻY
Dramat w 8-miu częściach z życia myśliwych
Szatan prerii
W roli głównej: Jack Holt
Nad program:
Groteska w 2-ch częściach.
W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 audycje radiofoniczne

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.

UWAGA: Kino i Kasyno w ogrodzie.

Od wtorku dnia 30 sierpnia do poniedziałku włącznie
Wielki wspaniały program!
Marjanka, Dziecko ulicy
Wstrząsający dramat w 10 aktach, ilustrujący tragiczne dzieje KONTROLNEJ KOBIETY.
Film ilustruje dzieje uwiedzionej dziewczyny przez arystokratycznego kamerdynera
W rolach głównych uroczą **GINETTE MADDIE** oraz niezrównany tragiczny aktor ANONS!
Następny program: **„U progu sypialni“**
Powiększona orkiestra.
Początek w dni powszednie o godz. 5,30 po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 3-ej po poł.
Początek seansów w ogrodzie o godz. 7,30 i 9,30 wiecz.

Po powrocie z Wiednia
Zenobia Janczewska wznawia lekcje od 10-go września

w Szkole Plastyki i Tańców Rytmicznych
Zapisy od 1-go września codziennie od 3—4 i od 7—8-ej.
Wólczańska nr. 63 m. II. III piętro front.
6453—1

Kurator upadłości Józefa Fuksa

W myśl art. 457 K. H. niniejszym podaję do wiadomości, że w dniu 15 kwietnia 1926 r. Wydział Handlowy Sadu Okręgowego w Łodzi po rozpoznaniu sprawy o ogłoszenie upadłości Józefa Fuksa, ul. Nowomiejska № 20, postanowił: 1) ogłosić upadłość Józefowi Fuksowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 26 sierpnia 1927 r. 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Jakóba Herza, 4) zamianować Kuratorem upadłości adwokata Aleksandra Chądzyńskiego, 5) nakazać opieczetowanie kantoru, składów kasy, ksiąg, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego, 6) dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art. 457 K. H., 7) skutecznie wpisać w rejestrze handlowym na zasadzie art. 2 pkt. 4 Dekretu z dnia 7 lutego 1919 r., 8) wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności.
Następują podpisy.
Za zgodność
Aleksander Chądzyński, adwokat.
Łódź, ul. Główna 51.
Jednocześnie Kurator upadłości niniejszym zawiadamia, że Sędzia Komisarz upadłości Józefa Fuksa wzywa wierzycieli upadłości, aby w dniu 10 września 1927 r. o godz. 10 rano stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, ul. Żeromskiego № 115, w kancelarii Wydziału Handlowego w celu wyboru w trybie art. 476—483 K. H. syndyków tymczasowych.
Sędzia Komisarz **Jakób Herz.**
Za zgodność
Aleksander Chądzyński, adwokat.
6456—1

Dr. med. S. Bogusławski
leczy — naturalną bezlekarstwową metodą Kregarstwa choroby:
nerwowe, wewnętrzne (serca, płuca, wątroba i nerki), przemiany materji (artretyzm) i kobiece.
Godz. przyjęć od 4 do 7 wiecz. prócz niedziel i świąt.
Ul. Piotrkowska 85, III p. front.

Dr. med. HENRYK KRYSZEK
powrócił
Al. 1 Maja 3
Telefon 9-27.
Przyjmuje od 3-8

Dentysta F. Dreitzer-Finn
powróciła
Piotrkowska 24. 385-3

Dr. med. A. Banasz
Urolog
powrócił
Wólczańska 23.
Telef. 39 85.
Przyj. od 7—8.

OGŁOSZENIA DROBNE.

DONIESIENIA ROZM.

LOKALE I MIESZKANIA

DYWANY
reperuje. Tkalnia sztuczna. Piotrkowska 92. 6444—7

STANCJA
dla 1—2 ucznic (młowy) Cena b. przystępna. Cmentarna 5 m. 19 5485—1

MEBLE
solidne i tanie poleca Stolarska Orla 25. 6568—20

2 DUZE
pokoje na I-szem piętrze o trzech oknach od zaraz do oddania. Żeromskiego Nr. 1 m. 4. 6455—2

:: GIEŁDA PRACY ::

POSZUKUJE
pokoju umeblowanego przy inteligentnej rodzinie, możliwie nie krepujące o fety z utrzymaniem lub bez. Łaskawe oferty sub „Nauczyciel“.
6458—1

RUTYNOWANY
robotnik (ca) do obsługi maszyny do nawijania może się zgłosić Cegielniana 15. 6445—5

PIĘKNIE
umeblowany pokój frontowy 1-sze piętro z telefonem, do wynajęcia Piotrkowska 128 miesz. 2. 6421—2

KILKU PRAKTYKANTÓW
do warsztatu przyjmie biuro techn. Inż. Lebenhaft i S-ka Piotrkowska 104. Zgłosić się w godz. od 8—10 i od 4—6. 7449—1

PRZYJME
na stancję 2 uczniów (młce) oddzielny pokój, dobre utrzymanie, fortepian, pomoc w nauce. 6-go Sierpnia 32 m. 5. tel. 49-05. 6417—7

POTRZEBNY
chłopiec do Szczotkarni. Zamenhofs 17 6464—1

KUPNO I SPRZEDAŻ

MIEJSCA WOZNEGO
lub portjera poszukuje młody człowiek żonaty. Posiada chlubne świadectwa. Złoży kaucję. Łask zgłoszenia do Głosu pod „Bezwzględnie uczciwy“ 6458-4

DO SPRZEDANIA
sklep z urządzeniem, dobrze prosperujący w śródmieściu, z powodu wyjazdu od zaraz. Oferty „B 7“. 6439—1

POTRZEBNA
służąca do dwóch osób od 1 września z dobrymi świadectwami. Wiadomość Karola 58. Sachs od 5-7 6371—5

DO SPRZEDANIA
Otomany i kozetki w zakładzie tapicerskim K. Junkiera. ul. Sienkiewicza 56 f. I. 6400—3

KOBIETA
w starszym wieku do wszystkiego potrzebna od 1 września do 2-ch osób. Wymagane świadectwa. Główna 52, m. 4. 6367—2

IDĄC
do wojska sprzedam używany rower tania. Wólczańska 144, II brama parter m. 45 6424—5

Ogłoszenie za wiersz milimetry 1 szpaltowy
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 50 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zlot. — Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane 800 prz. 21 i 100 procent drożej.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5,—; zagranicę — zł. 7,20.